宜昌市2009年注册会计师考试4月8日开始报名注册会计师资

格考试 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/558/2021_2022__E5_AE_9C_

E6_98_8C_E5_B8_822_c45_558019.htm 关于2009年度注册会计

师全国统一考试报名工作的通知 各考生： 2009年度注册会计

师全国统一考试新、老考试制度并行的办法，分开报名，分

开考试。现就有关事项函告如下： 一、考试制度改革的主要

内容 划分两个阶段进行。第一阶段（专业阶段），测试注册

会计师执业所需的专业知识、基本技能和职业道德。第二阶

段（综合阶段），测试考生执业中运用专业知识，保持职业

价值观、职业态度与职业道德，有效解决实务问题的能力。

考生在通过第一阶段的全部考试科目后，才能参加第二阶段

的考试。两个阶段的考试，每年各举行1次。 调整考试科目

。对原设的5个科目分拆、补充和整合后，调整为：第一阶段

设会计、审计、财务成本管理、公司战略与风险管理、经济

法、税法等6科，第二阶段设综合1科。两个阶段各科目均不

设英文附加题。 调整成绩有效期。第一阶段的单科合格成

绩5年有效。对连续5年内取得第一阶段6个科目合格成绩的考

生，发放专业阶段合格证。第二阶段考试科目应在取得专业

阶段合格证后5年内完成，对取得第二阶段考试合格成绩的考

生，发放全科合格证。 二、新的考试制度与现行考试制度的

衔接 新考试制度2009年开始实施。现行考试制度在2009年仍

继续实施一年。具有现行考试制度下有效期内任一考试科目

合格成绩的考生，可以选择按新的考试制度或现行考试制度

报名参加考试。 按新的考试制度报名参加考试的，其至2009

年尚在有效期内的单科合格成绩转换为新的考试制度下有关

科目的合格成绩。 按现行考试制度报名参加考试，取得全

部5个科目合格成绩的，发放全科合格证；未取得全部5个科

目合格成绩的，其至2010年尚在有效期内的单科合格成绩转

换为新的考试制度下有关科目的合格成绩。 单科合格成绩的

转换方式：现行考试制度下单科合格成绩自动转换为新的考

试制度下同名科目的合格成绩。其中，现行考试制度下财务

成本管理科目的合格成绩，转换为新的考试制度下的财务成

本管理和公司战略与风险管理2个科目的合格成绩。新的考试

制度下，以转换方式取得的单科合格成绩有效期限统一

至2013年。 其他考生从2009年起均按新的考试制度报名参加

考试。 三、宜昌考区报名事项 老制度下考生的报名。4月8日

至4月15日，市财政局1203办公室受理报名工作，咨询电话

：6330183。考试辅导教材沿用2008年度注册会计师全国统一

考试辅导教材，考试大纲有修改，编辑出版新版《法规汇编

》供考生自愿订购。 新制度下考生的报名。4月20日至5月5日

（五一假期除外），报名地点同上。 详见：《2009年度注册

会计师全国统一考试报名简章》 2009年度新制度下考生报名

时，需现场采集考生照片，录入报名系统。鉴此，停止县市

报名点的报名工作，市内各县（市）和夷陵区考生全部集中

到市财政局报名点报名。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com